
P00066.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 27/11/2006        N.      66 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO VERBALE DI COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DEL 
17.10.2006. APPROVAZIONE BOZZA ATTO DI INTESA PER L'ISTITUZIONE DI 
EQUIPE INTEGRATA SOCIO SANITARIA IN MATERIA DI MALTRATTAMENTI  E 
ABUSI AI MINORI. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventisette     , del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

CHE in data 23.11.2001 i Rappresentanti dei Comuni dell'Ambito N3 hanno sottoscritto 
specifico Accordo di Programma per la realizzazione di interventi e servizi sociali; 
CHE in data 23.11.2001 i Rappresentanti dei Comuni dell'Ambito N3 e il Direttore 
Generale dell'ASL NA 2 hanno sottoscritto apposito Accordo di Programma, al fine di 
realizzare in forma integrata specifici interventi per categorie di utenti ed aree di azione 
previste dalla Legge 328/2000 e dalle Linee di programmazione regionale; 
CHE in data 27.12.2001 è stata sottoscritta la convenzione tra i Comuni dell'Ambito N3, 
con la costituzione di un Ufficio di Piano per lo svolgimento in forma associata 
dell'esercizio delle attività e funzioni propri degli Uffici sociali dei Comuni aderenti; 
CHE successivamente i Comuni di Barano e di Forio hanno esercitato il diritto di recesso 
dalla Convenzione di cui sopra; 

    CHE in data 08. 07.2004 è stato siglato dai sette comuni dell'Ambito N3 nuovo Accordo di 
Programma per la realizzazione del Piano Sociale di Zona 2004, la gestione in forma 
associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di integrazione socio-
sanitaria, che prevede alla lettera b) dell’ art. 2 di “promuovere l’esercizio associato dei 
Servizi specificando nel PSZ le modalità di attuazione di alcuni servizi, gestiti in modo 
autonomo dai comuni, per rispondere a specifiche esigenze logistiche ed organizzative”, 
della durata  di anni tre dal giorno della sottoscrizione ed individuando i servizi da gestire 
in forma associata  e quelli da gestire in forma autonoma; 
           CONSIDERATO CHE: 
- la Convenzione di New York sui diritti del fanciullo (ratificata in Italia con L.n.176 
del 27 maggio 1991) ribadisce la necessità che il superiore interesse del fanciullo sia 
tenuto in preminente considerazione “in tutte le decisioni relative di competenza sia delle 
istituzioni pubbliche o private di assistenza sociale, dei tribunali, delle autorità 



P00066.DLB 

amministrative degli organi legislativi” e fa obbligo agli Stati contraenti di adottare “ogni 
misura legislativa, amministrativa, sociale ed educativa per tutelare il fanciullo contro ogni 
forma di violenza, di oltraggio o di brutalità fisiche o mentali, di abbandono o negligenza, di 
maltrattamenti o di sfruttamento, compresa la violenza sessuale..” 
-  gli artt.2, 3 e 31 della Costituzione sanciscono il diritto del bambino a sviluppare 
tutte le sue potenzialità e il dovere delle Istituzioni a rimuovere qualsiasi ostacolo a tale 
pienezza di crescita, vigilando su tale processo anche attraverso programmi promozionali 
e individuando gli interventi di tutela quali livelli essenziali delle prestazioni sociali (art.22 
comma 2-3 della L.328/00); 
- le Linee Guida Regionali in materia di maltrattamenti ed abusi sui minori (DGR 
n.1164 del 15.09.2005) e le linee guida regionali per la redazione dei PSZ IV e V annualità 
della Legge 328/00 invitano gli Ambiti territoriali e le AASSLL ad istituire le equipe socio-
sanitarie integrate per la concreta applicazione delle Linee Guida;  
-  le stesse Linee Guida Regionali in materia di maltrattamento e abuso nei confronti 
dei minori (DGR n.1164 del 15.09.2005) prevedono che gli Ambiti territoriali sono tenuti ad 
istituire una equipe multidisciplinare di cui faccia parte almeno uno neuropsichiatra 
infantile, uno psicoterapeuta esperto dell’età evolutiva e nella valutazione delle relazioni 
familiari,  un assistente sociale  e che in casi specifici l’èquipe può essere affiancata da 
altre figure professionali quali educatore, pediatra, ginecologo, psichiatra, consulente 
giuridico ed altre; 
- a partire dal mese di luglio 2006 si è costituito un tavolo tecnico con gli operatori 
del Dipartimento Materno Infantile e i rappresentanti dei Servizi Sociali del Comuni 
dell’Ambito N3, al fine di definire gli obiettivi, il modello operativo e le fasi del percorso 
delle attività delle equipe integrate Sociosanitarie in materia di maltrattamenti e abusi sui 
minori; 

-  a seguito di vari incontri di cui l’ultimo tenutosi in data 28 settembre  2006 i 
rappresentanti dei Comuni e dell’U.O.M.I. del Distretto 57 sono addivenuti  alla stesura 
finale di tale atto; 
            RITENUTO CHE:  
- i servizi sociali dei Comuni dell’Ambito N3 sono dotati delle competenze socio-     
assistenziali richieste; 
 -  le Unità Materno Infantili (UOMI)  dei Distretti Sanitari dell’ASL NA2 sono dotate delle     
competenze tecnico professionali richieste; 

VISTO il verbale di  Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N3 riunitosi in data 17 
ottobre 2006 in cui i rappresentanti dei Comuni e dell’ASL NA2 all’unanimità hanno 
approvato la bozza dell’atto di Intesa per l’istituzione di Equipe integrata sociosanitaria in 
attuazione delle Linee Guida regionali in materia di maltrattamenti e abusi sui minori (DGR 
n.1164 del 15.09.2005); 
          VISTA la Bozza del protocollo di intesa relativa all’istituzione dell’equipe de quo; 
          RITENUTO di approvare tale atto e di delegare il Commissario Straordinario alla 
sottoscrizione dello stesso;  
          RITENUTO pertanto che tale atto non comporta impegno di spesa; 
          VISTI i pareri legalmente espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
          RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto I.E. ai sensi dell'art. 134 del 
D.lgs 276/2000 al fine di permetterne il completamento dell'iter procedurale; 
 
 Ciò premesso si propone  
 

DELIBERARE 
 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 



P00066.DLB 

 
di prendere atto del verbale del Coordinamento Istituzionale tenutosi in data 17 ottobre 
2006 presso la sede dell’Ufficio di Piano; 
e, per gli effetti 
Ø approvare la Bozza del protocollo di intesa relativa all’istituzione di equipe integrata 
sociosanitaria in attuazione delle Linee Guida regionali in materia di maltrattamenti ed 
abusi sui minori; 
Ø darsi atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa  
Ø rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 
276/2000 al fine di permetterne il completamento dell'iter procedurale; 
 

IL DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO 
   Dott. Raffaele Montuori 

  
 

 
 

 

 



P00066.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto verbale del 
Coordinamento Istituzionale del 17.10.2006. Approvazione Bozza Atto di Intesa per 
l’istituzione di equipe interata sociosanitaria in materia di maltrattamenti e abusi sui 
minori”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 



P00066.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00066.DLB 

 
 


